Администрация города Волгодонска
ПРОТОКОЛ
03.11.2020 г.                                                                                                          № 4
заседания городской межведомственной комиссии по реализации мер, направленных на снижение смертности населения
Председатель комиссии – Цыба Светлана Яковлевна
Присутствовали:
Аносян Александр Сергеевич, Воробьева Ирина Станиславовна, Жукова Анжелика Николаевна, Пашко Андрей Анатольевич, Самсонюк Татьяна Анатольевна, Тютюнников Владимир Владимирович, Авдеева Ирина Николаевна, Заболотских Светлана Гариевна
ПОВЕСТКА ДНЯ:
         1 Разбор случаев смертности больных с подтвержденным диагнозом новая коронавирусная инфекция COVID-19.
   Докладчик:
  Авдеева Ирина Николаевна – заместитель начальника Управления здравоохранения г. Волгодонска.
2 Об исполнении межведомственного плана мероприятий, направленного на снижение смертности в городе Волгодонске, в рамках полномочий Управления здравоохранения г. Волгодонска.
Докладчик:
Иванов Виталий Михайлович — начальник Управления здравоохранения г. Волгодонска.
3 Об исполнении решений, принятых на предыдущих заседаниях комиссии.
Докладчик:
Авдеева Ирина Николаевна – заместитель начальника Управления здравоохранения г. Волгодонска.
1 СЛУШАЛИ:
Авдееву И.Н. о 24 случаях смертности больных с подтвержденным диагнозом новая коронавирусная инфекция COVID-19.
В рассмотренных случаях все умершие пациенты имели хронические заболевания, в том числе сахарный диабет, гипертоническую болезнь, ожирение и др. Из 24 умерших пациентов 18 (75%) были старше 65 лет.

Медицинская помощь в МУЗ «Городская больница №1», МУЗ «Городская поликлиника №3», МУЗ «ГБСМП» была оказана в соответствии с Временными методическими рекомендаций "Профилактика, диагностика и лечение новой коронавирусной инфекции». Нарушения при оказании медицинской помощи больным, умершим в сентябре 2020, не выявлены.
РЕШИЛИ:
1.1 Информацию Авдеевой И.Н. о 24 случаях смерти больных с подтвержденным диагнозом новая коронавирусная инфекция COVID-19 принять к сведению.
1.2 Управлению здравоохранения г. Волгодонска (Иванов В.М.) организовать работу муниципальных учреждений здравоохранения города в соответствии с актуальной редакцией приказа МЗ РФ от 19.03.2020 № 198н «О временном порядке организации работы медицинских организаций в целях реализации мер по профилактике и снижению рисков распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19».

Срок – во время эпидемического

периода по коронавирусной инфекции.
1.3 Управлению здравоохранения г. Волгодонска (Иванов В.М.) организовать проведение мероприятий, посвященных Всемирному дню борьбы с диабетом в 2020 году.
Срок – ноябрь 2020 г.
1.4 Управлению здравоохранения г. Волгодонска (Иванов В.М.), Управлению образования г. Волгодонска (Самсонюк Т.А.), Департаменту труда и социального развития Администрации города Волгодонска (Пашко А.А.) в рамках подготовки к вакцинации взрослого населения против новой коронавирусной инфекции COVID-19, в соответствии с национальным календарем профилактических прививок по эпидемическим показаниям актуализировать списки лиц, подлежащих вакцинации.
Срок – до 25.01.2021 г.
2 СЛУШАЛИ:
Иванова В.М. об исполнении межведомственного плана мероприятий, направленного на снижение смертности в городе Волгодонске, в рамках полномочий Управления здравоохранения г. Волгодонска.
Мероприятия, направленные на снижение смертности в городе Волгодонске, включают в себя соблюдение порядков и стандартов оказания медицинской помощи на всех этапах всеми участниками оказания медицинской помощи, оперативное межведомственное взаимодействие по выявлению граждан, находящихся в социально-опасном положении (в том числе детей и лиц старше трудоспособного возраста), нуждающихся в оказании медицинской помощи, работу с населением города по формированию здорового образа жизни и профилактике социально-значимых заболеваний, обеспечение информированности населения о первых признаках неотложных состояний и алгоритмах действия при их возникновении, улучшение качества жизни лиц старше трудоспособного возраста.

  Организовано оказание специализированной, в том числе высокотехнологичной медицинской помощи, в том числе в сосудистом центре МУЗ «Городская больница №1» по профилю «кардиология» и в МУЗ «ГБСМП» по профилю «травматология и ортопедия», направление граждан в областные и федеральные центры в рамках Территориальной программы государственных гарантий оказания гражданам бесплатной медицинской помощи.
В результате межведомственного взаимодействия организовано эффективное проведение профилактических мероприятий, в том числе вакцинация против гриппа с охватом 61,5% населения города.
Работа медицинских учреждений города Волгодонска в неблагоприятный период распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19 была направлена на недопущение распространения новой коронавирусной инфекции, в том числе на соблюдение санитарно-эпидемиологических норм, разделение потоков инфекционных и неинфекционных больных, обеспечение медицинских работников средствами индивидуальной защиты в полном объеме.

В целях реализации комплекса мер по недопущению распространения и организации лечения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) постановлением Администрации города Волгодонска от 30.03.2020 №702 «О развертывании специального медицинского стационара (обсерватора)», приказом Управления здравоохранения г. Волгодонска от 01.04.2020 № 81 на базе МУЗ «Городская больница №1» с 03.04.2020 года развернут инфекционный госпиталь для госпитализации пациентов, зараженных новой коронавирусной инфекцией. Мощность госпиталя составляет 150 коек.

Маршрутизация больных с подозрением и подтвержденной новой коронавирусной инфекцией осуществляется в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Ростовской области от 31.03.2020г № 886 «О дополнительных мерах по организации медицинской помощи при госпитализации больных, зараженных новой коронавирусной инфекцией».

Инфекционный госпиталь для оказания медицинской помощи больным коронавирусной инфекцией медицинским оборудованием оснащен в полном объеме. В соответствии с нормативной документацией, в инфекционном госпитале системой централизованного снабжения кислородом обеспечено 70% коек от общего коечного фонда госпиталя (105 из 150 коек).

Лекарственные препараты, в том числе противовирусные, антибиотики широкого спектра действия, симптоматические и др. в инфекционном госпитале для лечения стационарных больных имеются в достаточном количестве.

Стоит отметить оказанную благотворительную помощь инфекционному госпиталю МУЗ «Городская больница №1» от 44  организаций различной формы деятельности, благотворительных фондов и индивидуальных предпринимателей, поставивших  необходимые кислородные концентраторы, рециркуляторы, сплит-системы, пульсоксиметры, дезинфицирующие средства, медикаменты, средства индивидуальной защиты и многое другое на общую сумму 12,1 млн. рублей.

Кроме инфекционного госпиталя МУЗ «Городская больница» оказание медицинской помощи больным  новой коронавирусной инфекции COVID-19 и наблюдением за контактными осуществляется в амбулаторно-поликлиническом звене. В МУЗ  «Городская поликлиника №1» и в МУЗ «Городская поликлиника №3», а сейчас в реорганизованном учреждении МУЗ  «Городская поликлиника №3», а так же в МУЗ «Детская городская больница» приказами главных врачей организованы коронавирусные бригады.

Поликлинические отделения учреждений здравоохранения оснащены бесконтактными термометрами, на каждом входе определен медицинский работник для выявления пациентов с повышенной температурой. Обеспечена работа фильтров для приема температурящих больных и больных с другими признаками вирусной инфекции. Усилена работа колл-центров для приема вызовов от пациентов. Организована работа специально выделенных «ковидных» медицинских бригад для осмотра и назначения лечения пациентов на дому, взятия биоматериала для проведения исследования на новую коронавирусную инфекцию. В МУЗ «Городская поликлиника №3» прием первичных и повторных больных разделено по времени приема. В поликлинике МУЗ «Детская городская больница» организован прием детей с температурами в отдельном поликлиническом отделении №1 по адресу: Советская 47.

В целях усиления кадрового потенциала для работы на приеме и на фильтрах поликлиник привлечены фельдшера. Дополнительно широко привлекаются волонтеры, студенты медицинского колледжа. Они обеспечивают доставку медикаментов и продуктов питания для лиц старше 65 лет, больных хроническими заболеваниями, больных новой коронавирусной инфекции, контактных лиц с ними ли, работают в колл-центрах и на горячих телефонных линиях медицинских организаций. Организовано ежедневное выделение автотранспорта Администрацией города Волгодонска в целях доставки медицинских работников для обслуживания пациентов на дому или взятия биоматериала на исследование на новую коронавирусную инфекцию.

Стоит отметить работу скорой медицинской помощи. На сновании приказа УЗО г.Волгодонска № 59а от 19.03.2020г. «Об организации медицинской помощи пациентами с ОРВИ и внебольничными пневмониями» были организованы 4 коронавирусные бригады для оказания медицинской помощи пациентами с ОРВИ, внебольничными пневмониями и транспортировки пациентов с новой коронавирусной инфекции COVID-19 в ковидный госпиталь.
РЕШИЛИ:

2.1 Информацию Иванова В.М.  об исполнении межведомственного плана мероприятий, направленного на снижение смертности в городе Волгодонске, в рамках полномочий Управления здравоохранения г. Волгодонска, принять к сведению.
2.2 Управлению здравоохранения г. Волгодонска (Иванов В.М.) обеспечить ежедневный мониторинг наличия кислорода в МУЗ «Городская больница №1» и МУЗ «ГБСМП».
Срок – во время эпидемического

периода по коронавирусной инфекции.

2.3 Управлению здравоохранения г. Волгодонска (Иванов В.М.) и Отделу по молодежной политике Администрации города Волгодонска (Воробьева И.С.) обеспечить дальнейшее взаимодействие с целью оказания помощи пациентам старшего возраста в условиях неблагоприятной эпидемиологической обстановки.
Срок – во время эпидемического

периода по коронавирусной инфекции.
3 СЛУШАЛИ:
Авдееву И.Н. об исполнении решений, принятых на предыдущих заседаниях комиссии.
РЕШИЛИ:
3.1 Информацию Авдеевой И.Н. об исполнении решений, принятых на предыдущих заседаниях комиссии, принять к сведению, снять с контроля.
Председатель комиссии
                                                           С.Я. Цыба